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Abstrakt

Autor: Barbora Rosalie Váchová

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou skolióza.

Cíle: Hlavním cílem této práce je ozřejmit problematiku skoliózy páteře a

zaznamenání možného průběhu rehabilitační péče o pacienta s touto

diagnózou.

Metody: Práce je rozdělena na část obecnou a část speciální. V obecné části je

formou rešerše zpracována problematika skoliózy páteře. Speciální část

je zpracována formou kazuistiky, která vznikala při práci s pacientkou

s diagnózou skolióza během odborné praxe ve Fakultní nemocnici

Královské Vinohrady. Kazuistika zahrnuje vstupní kineziologický

rozbor, krátkodobý a dlouhodobý plán terapie, návrh terapie, průběh

terapeutických jednotek, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení

efektu terapie.

Výsledky: Po provedení terapií došlo k výraznému zlepšení stavu měkkých tkání

pacientky a tím i ke zlepšení jejích pohybových stereotypů.

Klíčová slova: fyzioterapie, kazuistika, skolióza, páteř, sensomotorika, idiopatická

Abstract

Author: Barbora Rosalie Váchová

Title: Case report of physiotherapeutical care of a patient with scoliosis.

Objectives: The main object is to report about problematics of scoliosis and to write

down possible process of physiotherapeutical care of a patient with this

diagnosis.

Methods: The thesis consists of a general part and a special one. In the general

one the spine scoliosis issue is processed via the recherche form. The

special part was processed during the practise held in the Fakultni

nemocnice Kralovske Vinohrady by the means of casuistry, formed

when working with a female patient diagnosed with scoliosis. The

casuistry includes intrance kinesiologic analysis, short-term and long-

term therapy plan, suggestion of the therapy, process of the therapeutic

units, output kinesiologic analysis and evaluation of the therapy effect.

Results: After completing the therapy units the state of the soft tissues of the

patient has markedly improved and thus to improve her motion

stereotypes.

Keywords: physiotherapy, case report, scoliosis, spine, sensomotor, idiopathic

Prohlašuji, že jsem závěrečnou (bakalářskou/diplomovou) práci zpracoval/a samostatně

a že jsem uvedl/a všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její

podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne .............................. ..............................................

podpis

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Děkuji Mgr. Evě Herzánové za odborné vedení a konzultace během psaní této práce.

Dále děkuji všem svým blízkým za podporu a trpělivost, kterou mi projevovali po celou

dobu studia.

Seznam použitých zkratek

AO atlantookcipitální

BMI body mass index

bilat. bilaterálně

C cervikální

C-Th cervikothorakální
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SI sakroiliakální
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Th thorakální
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TK tlak krevní

OBSAH

1 ÚVOD ...................................................................................................................... 11

2 ČÁST OBECNÁ ..................................................................................................... 12

2.1 Anatomie páteře a její funkční význam ........................................................... 12

2.1.1 Krční páteř ................................................................................................ 12

2.1.2 Hrudní páteř .............................................................................................. 12

2.1.3 Bederní páteř ............................................................................................. 12

2.1.4 Kost křížová .............................................................................................. 12

2.1.5 Kost kostrční ............................................................................................. 13

2.1.6 Spojení obratlů .......................................................................................... 13

2.2 Tvar, zakřivení a pohyblivost páteře ................................................................ 13

2.3 Skolióza – charakteristika, dělení, etiologie .................................................... 14

2.3.1 Dělení skolióz ........................................................................................... 15

2.3.2 Etiologie .................................................................................................... 18

2.4 Idiopatická skolióza ......................................................................................... 18

2.5 Diagnostika ...................................................................................................... 19

2.5.1 Klinická vyšetření ..................................................................................... 19

2.5.2 Zobrazovací metody ................................................................................. 19

2.6 Možnosti při terapii idiopatické skoliózy ......................................................... 19

2.6.1 Operační řešení ......................................................................................... 20

2.6.2 Korzetoterapie ........................................................................................... 20

2.6.3 Kinezioterapie ........................................................................................... 21

2.7 Vybrané fyzioterapeutické postupy vhodné pro terapii idiopatické skoliózy .. 21

2.7.1 Klappovo lezení ........................................................................................ 21

2.7.2 Metoda Schrothové ................................................................................... 22

2.7.3 Metoda Scharrl .......................................................................................... 23

2.7.4 Sensomotorická stimulace ........................................................................ 23

2.7.5 Mobilizace ................................................................................................ 24

2.7.6 Postizometrická relaxace dle Lewita ........................................................ 24

2.7.7 Fasciální techniky ..................................................................................... 24

2.7.8 Respirační fyzioterapie ............................................................................. 25

2.8 Fyzikální terapie ............................................................................................... 25

2.8.1 Podvodní masáž ........................................................................................ 25

2.8.2 Solux ......................................................................................................... 25

2.8.3 Biolampa ................................................................................................... 25

3 ČÁST SPECIÁLNÍ .................................................................................................. 27

3.1 Metodika bakalářské práce ............................................................................... 27

3.2 Anamnéza ......................................................................................................... 28

3.3 Vstupní kineziologický rozbor ......................................................................... 31

3.4 Závěr vstupního vyšetření ................................................................................ 45

3.5 Krátkodobý fyzioterapeutický plán .................................................................. 47

3.6 Dlouhodobý fyzioterapeutický plán ................................................................. 47

3.7 Návrh terapie .................................................................................................... 48

3.8 Průběh a provedení terapie ............................................................................... 48

3.9 Výstupní kineziologický rozbor ....................................................................... 62

3.10 Závěr výstupního vyšetření .............................................................................. 75

3.11 Zhodnocení efektu terapie ................................................................................ 77

4 ZÁVĚR .................................................................................................................... 82

5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................... 83

6 SEZNAM TABULEK .............................................................................................. 86

7 SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................. 87

8 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................. 88

11

1 ÚVOD

Tato bakalářská práce shrnuje problematiku diagnózy skolióza páteře, se

zaměřením na idiopatickou skoliózu. Práce vznikala na základě vyhledávání odborných,

teoretických informací o tomto onemocnění, ale především díky spolupráci

s pacientkou, kterou jsem si pro svoji práci vybrala na Klinice rehabilitačního lékařství

ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady.

Obecná část bakalářské práce se věnuje charakteristice skoliózy. Lze zde najít

informace o anatomické stavbě páteře a o funkci páteře v rámci pohybového aparátu.

Budou zde obsaženy informace o dělení a klasifikaci skolióz se zaměřením na

idiopatickou skoliózu. Dalším tématem jsou vyšetřovací metody sloužící ke stanovení

této diagnózy a možné postupy jejího řešení. Najdeme zde informace

o fyzioterapeutických metodách a postupech, které lze využít v terapii skolióz.

Část speciální se věnuje podrobnému popisu fyzioterapeutické péče o pacientku

s diagnózou idiopatická skolióza řešená fúzí. Terapie byla prováděna na Klinice

rehabilitačního lékařství ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady v období 1. 2.

2016 až 10. 2. 2016. Kazuistika obsahuje anamnézu a vstupní kineziologický rozbor, na

jejichž základě jsem stanovila krátkodobé a dlouhodobé cíle a navrhla průběh terapie.

Dále je podrobně zapsán průběh terapie se všemi náležitostmi. Následuje výstupní

kineziologický rozbor, který slouží ke srovnání dat z počátku a konce terapie.

Porovnáním těchto dat dochází ke zhodnocení efektu terapie a účinnosti využitých

terapeutických postupů.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomie páteře a její funkční význam

Páteř je osová kostra trupu obratlovců. Je tvořena jednotlivými kostmi – obratli,

které jsou vzájemně pevně, ale pohyblivě spojeny meziobratlovou destičkou neboli

ploténkou. Kostra obsahuje několik typů obratlů, rozdělených dle místa výskytu na

krční, hrudní, bederní, křížové a kostrční. Každý obratel se skládá ze tří základních


[…]


Ramenní kloub

S 20 0 170 30 0 170 30 0 180 30 0 180

F - 0 170 - 0 170 - 0 180 - 0 180

T 5 0 100 10 0 110 10 0 110 10 0 110

R 70 0 45 75 0 50 80 0 60 80 0 60

Krční páteř

S 35 0 35 30 0 30

F 30 0 30 30 0 30

R 30 0 20 40 0 30

Tabulka 17: Goniometrie - porovnání
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Díky možnosti využití velkého množství pomůcek pro senzomotorickou

stimulaci, jako jsou kamínky, úseče, míče, měkké povrchy a balanční čočky, došlo ke

zlepšení stability a ke zlepšení stereotypu chůze. Pacientka má nyní dobrý pohybocit na

obou dolních končetinách. Známky zlepšení stability pacientka vykazuje v testech

vykonávaných ve stoji, zlepšení je patrné především na levé dolní končetině.

Graf č.1: Vyšetření stability - porovnání
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 Cvičení na balančních pomůckách, cviky pro aktivaci hlubokého stabilizačního

systému a kondiční jízda na krosovém trenažéru se pozitivně podepsaly na zlepšení

svalové síly. Domnívám se, že na zvětšení svalové síly se mohl podílet i fakt, že došlo

k uvolnění měkkých tkání, mobilizaci kloubních blokád a tím i ke zvětšení kloubních

rozsahů. Svalová síla se zlepšila především v oblasti kyčelních kloubů.

Velká změna nastala též v oblasti dechového stereotypu. Pokud je pacientka

soustředěná, mimo náročné situace, používá nyní distoproximální dechovou vlnu

a brániční dýchání se zapojením hlubokého stabilizačního systému páteře.

Pacientka by měla nadále pokračovat v terapeutickém plánu a ve všech

způsobech autoterapie, které jí byly indikovány. Doporučila bych též kondiční

procházky, či jízdu na cyklistickém, či krosovém trenažéru, kvůli zvyšování fyzické

výkonnosti. Do budoucna by bylo vhodné zařadit např. ambulantní fyzioterapii, kvůli

protahování zkrácených svalů a facilitaci svalů hypotonických. Další fyzioterapie by

byla vhodná i pro zlepšování dechového stereotypu a pro práci s hlubokým

stabilizačním systémem páteře.
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4 ZÁVĚR

Problematika skoliózy páteře je velice obsáhlé téma. Jedná se o deformitu

páteře, která může postihnout člověka v jakémkoli věku a to z různých důvodů. Během

psaní této práce jsem se seznámila s mnoha možnostmi její klasifikace, mnoha druhy

skolióz a několika možnostmi přístupu k léčbě tohoto onemocnění.

Má bakalářská práce byla zpracovávána na základě praxe na Klinice

rehabilitačního lékařství ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Ke vzniku práce

z velké míry přispěla i spolupráce s pacientkou, která byla ve všech ohledech vynikající.

Pacientka byla ochotná a vstřícná přístupem ke sběru dat. Její motivace a píle ke

zlepšení celkového stavu vedla k usilovné práci jak během jednotlivých terapeutických

jednotek, tak k výbornému přístupu k autoterapii.

Při práci s pacientkou jsem si v praxi vyzkoušela vybrané terapeutické postupy,

kterým jsem se měla možnost naučit během tříletého bakalářského studia. Za možnost

zpracování bakalářské práce děkuji i týmu fyzioterapeutů kliniky, jelikož mi během

praxe dali mnoho rad a informací užitečných pro práci v oboru fyzioterapie.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

smlouvou, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy, Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie v rámci praxe na KRL FNKV, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba

seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky vašeho vyšetření a průběh

Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou skolióza.

Cílem této bakalářské práce je ozřejmení diagnózy skolióza páteře a zaznamenání

průběhu fyzioterapeutické péče o níže uvedenou pacientku.

Osobní údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Ostatní data nebudou uvedena a budou

uchovávána v anonymní podobě. V maximální míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ................................................................Podpis: ......................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení........................... Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka................................................Podpis: ....................................