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Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta: Barbora Rosalie Váchová

Název diplomové práce:
Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou skolióza.

Cíl práce:
Hlavním cílem této práce je ozřejmit problematiku skoliózy páteře a zaznamenání průběhu rehabilitační péče o
pacienta s touto diagnózou.

1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 17 tabulek, 1 graf, 2 přílohy, 2 obrázky

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti

* vstupní údaje a jejich zpracování

* použité metody

stupeň hodnocení

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce

samostatnost diplomanta při zpracování tématu

logická stavba práce

práce s literaturou včetně citací

adekvátnost použitých metod

úprava práce (text, grafy, tabulky)
názvy tabulek nejsou jednotně zarovnané, místy nepřehledné, chybí seznam grafů

stylistická úroveň

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná
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5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Obecná část práce shrnuje poznatky týkající se problematiky skoliózy páteře. Je zpracována srozumitelně a
přehledně. Speciální část obsahuje kazuistiku pacientky s danou diagnózou. Studentka aplikuje do praxe teoretické
poznatky a na základě pečlivého vyšetření popisuje 8 cvičebních jednotek, ve kterých vhodně volí fyzioterapeutické
postupy a dosahuje zlepšení zdravotního stavu pacientky. Práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, ovšem
bylo by vhodné zařadit více zdrojů, zejména zahraničních. Stylistická úroveň je dobrá, stejně jako úprava práce, ale
chybí seznam grafů – Graf č.1 uveden v textu, ale nikde v seznamu.

Otázky: 1. Považujete některou ze zvolených metod za nejefektivnější pro Vaši pacientku?
2. Pacientce jste doporučila po ukončení hospitalizace se zaměřit na určité pohybové činnosti a sporty, je naopak
něco, co byste jí nedoporučila, nebo přímo zakázala?

6. Doporučení práce k obhajobě:

7. Navržený klasifikační stupeň výborně, dle obhajoby
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